УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

08.04.2024 № 177

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного закона
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов Новгородской области отдельными государственными
полномочиями Новгородской области по организации проведения мероприятий
по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите
населения от болезней, общих для человека и животных».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Шахова О.И.

негородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

А.С. Никитин
Серийный номер сертификата:
165F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD::
: Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
; Дата подписания: 08:04:2024:12:3.9
: Срок; действия; ;С 22.02.2023 по ;17:05.2024;

Н овгородская

М И

Входя>ин
Л

№ 178-у

Проект
Российская Ф едерация

Н О ВГО РО ДСКАЯ О БЛ АСТН АЯ ДУ М А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменения в статью 1 областного закона
«О наделении органов местного
самоуправления муниципальных районов,
муниципальны х округов Н овгородской области
отдельными государственными полномочиями
Н овгородской области по организации
проведения мероприятий по предупреждению
и ликвидации болезней животных,
их лечению , защ ите населения от болезней,
общих для человека и животных»

Новгородская областная Дума

П ОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 1 областного
закона «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
районов, муниципальных округов Новгородской области отдельными
государственными полномочиями Новгородской области по организации
проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и
животных».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

П редседатель
Н овгородской областной Думы Ю .И. Бобрыш ев

Проект подготовил и завизировал:

П редседатель
комитета ветеринарии Л.С. Сукачева

2

Лист согласования к проекту постановления Новгородской областной Думы
«Об областном законе «О внесении изменения в статью 1 областного закона
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов Новгородской области отдельными
государственными полномочиями Новгородской области по организации
проведения мероприятий по предупреждению ' и ликвидации болезней
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и
животных»

Согласовано: Л I  /

Заместитель П редседателя Правительства [ { _ у
Н овгородской области

Заместитель Губернатора
Н овгородской области

Н ачальник правового управления
Администрации Губернатора
Н овгородской области

.H f Ш ахов

И.С. М аленко

6? Г Л Е.В. Слукина

Проект внесен
Губернатором Новгородской области

Никитиным А.С.

Российская Федерация
Н О ВГО РО ДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 1 областного закона "О наделении
органов местного самоуправления муниципальны х районов,
муниципальны х округов Н овгородской области отдельными
государственны ми полномочиями Н овгородской области по
организации проведения мероприятий но предупреждению и

ликвидации болезней животны х, их лечению, защ ите населения от
болезней, общ их для человека и животны х"

Принят Новгородской областной Думой «_____ » ___________

Статья 1
Внести в статью 1 областного закона от 29.06.2015 № 792-03 "О

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов Новгородской области отдельными
государственными полномочиями Новгородской области по организации
проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и
животных" (газета "Новгородские ведомости" от 03.07.2015, 06.11.2015,
04.03.2016, 05.10.2018, 05.03.2021, 04.02.2022, 30.09.2022) изменение, изложив
часть 1 в следующей редакции:

"1. Наделить органы местного самоуправления Боровичского,
Валдайского, Старорусского, Чудовского муниципальных районов,
Пестовского и Хвойнинского муниципальных округов Новгородской области
(далее - органы местного самоуправления) отдельными государственными
полномочиями по организации проведения мероприятий по предупреждению
и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней,
общих для человека и животных, в части приведения скотомогильников
(биотермических ям) на территории Новгородской области в соответствие с
ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и
утилизации биологических отходов, а также содержания скотомогильников
(биотермических ям) на территории Новгородской области в соответствии с

2

ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и
утилизации биологических отходов (далее - отдельные государственные
полномочия).".

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

Л.С. Сукачева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 1
областного закона "О наделении органов местного самоуправления
муниципальны х районов, муниципальны х округов Новгородской

области отдельными государственными полномочиями Новгородской
области по организации проведения мероприятий но предупреждению и

ликвидации болезней животных, их лечению, защ ите населения от
болезней, общ их для человека и животны х»

В связи с принятием областного закона от 31.03.2023 № 295-03 «О
преобразовании всех поселений, входящих в состав Пестовского
муниципального района, путем их объединения и наделении вновь
образованного муниципального образования статусом . муниципального
округа», возникла необходимость внесения изменения в областной закон «О
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов Новгородской области отдельными
государственными полномочиями Новгородской области по организации
проведения ■ мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и.
животных». Слова «Пестовского муниципального района» проектом
меняются на «Пестовского муниципального округа».

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проекта
областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного закона "О
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов Новгородской области отдельными
государственными полномочиями Новгородской области по организации
проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и
животных» положений, способствующих созданию условий для проявления
коррупции, не выявлено.

Принятие данного закона не потребует внесения изменений в
действующие акты либо их отмены.

,Л.С. Сукачева
П редседатель комитета
ветеринарии Н овгородской области

Ф И Н АН СО ВО -ЭКО Н О М И ЧЕСКО Е О БО СН О ВАН И Е
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 1

областного закона "О наделении органов местного самоуправления
муниципальны х районов, муниципальных округов Новгородской

области отдельными государственными полномочиями Новгородской
области по организации проведения мероприятий по предупреждению и

ликвидации болезней животны х, их лечению, защ ите населения от
болезней, общ их для человека и животны х»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного
закона "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов Новгородской области отдельными государственными
полномочиями Новгородской области по организации проведения мероприятий
по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите
населения от болезней, общих для человека и животных» не повлечет за собой
дополнительные расходы за счет средств областного бюджета.

П редседатель комитета
ветеринарии Н овгородской области

нативных правов
сила

pxiia
11’ii:'приостановлению, изменению или

(Ьбластного закону
закон;! "О наделении ojjjj

районов, муниципал^
ч! “‘.i'I!

а < ш

!»!

[квидации болезней животных, их л
болезней,

! Хринятие областного.
'кого закона "

! ■ Ч

Перечень! ■ i '• ■ Ч

ктов, подлежащих призна

внесении изменения в ст
............ II ■ 'т .................... м.ганов местного самоуправле

[ i ' l p i i l i i  : Щ  ri i | ' .1l:l l . J ~ яных округов Новгородской об. 4 1 ............|государственными!|||| элномо^илми
организации прр]зед|ения■M̂ jbdnpHsr

i >1

об

Новгородской (области по
тий по пред
чению, защ

ию; утратившими
принятию в связи с принятием

тыо 1 областного
ия муниципальных
асти отдельными

закона «О внесении из нения в статьюI ; 1

щих для человека и живо лх»

населении! органов местного ; самоуправления
муниципальных районок, муниципальных округов Новгородской области
отдельными государственными полномочиями Новгородской области по
организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации
болезней животных, их'лечению, защите населения от болезней, общих для
человека и животных» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов.

реждению и
те населения от

L :ji''

i It;
Щ ■
|||

Председатель комитета
ветеринарии Новгородской области

'1 V

■J !

!'• : 1.■п 1.